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บทที ่5 
 

สรุปและขอเสนอแนะ 
 
จากการศึกษาเปรียบเทยีบระบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามกฎหมายของไทยและกฎหมาย

ของสปป.ลาวมาขางตนนัน้ สามารถสรปุโดยยอพรอมดวยการแสดงความคิดเหน็บางประการเพือ่กาวไปสู
การแกไข ดังนี ้

 
1. สรุป 

 
กลาวโดยรวมแลวสามารถสรุปไดวากฎหมายภาษีอากรของไทยและกฎหมายของสปป.ลาวไดมี

การเปลี่ยนแปลงไปตามระบอบการปกครองของแตละประเทศภายใตกรอบของรัฐธรรมนูญที่เปนกฎหมาย
สูงสุดในการปกครองของประเทศ 

การจัดเก็บภาษีมีลักษณะทีค่ลายกนั เพื่อความอยูดีมีสุขของคนในสังคมหรือภายในรัฐ การ
จัดเก็บภาษีเงนิไดจากบุคคลธรรมดาที่มีรายไดเปนการจัดเก็บตามความสามารถในการเสียภาษีของผูมี
เงินไดนัน้เปนการหารายไดประเภทหนึ่งใหกับรัฐ ซึง่ถอืวาเปนรายรบัที่สําคัญ เมือ่ศึกษาดานรายละเอยีด
จะพบวากฎหมายทั้งสองประเทศมีความแตกตางกนัอยูบางอยางทัง้นีเ้นื่องมาจากการประเทศไทยมี
วิวัฒนาการทางภาษีทีย่าวนานกวา มีการปฏิรูประบบภาษีอากร พรอมทั้งมีการกําหนดแนวทางแกไขโดยมี
การยกเลกิภาษีอากรบางประเภททีม่ีความยุงยากซับซอน และไมเปนธรรมบางประเภท นอกจากนั้นก็ยังมี
การนาํรูปแบบภาษีอากรสมัยใหมมาใชบังคับโดยยึดหลักการภาษอีากรที่ดี ที่เหน็วาเกิดความเปนธรรม
มากที่สุดในทางภาษีพรอมทั้งคํานงึถงึความสามารถของผูเสียภาษีอากรเปนปญหาสําคัญซึ่งในรูปแบบ
ภาษีสมัยใหมไดมีการกําหนดประเภทของภาษีอากรใหลดนอยลง เพื่อขจัดปญหาความยุงยากในระบบ
ภาษีอากรและลดตนทนุในการบริหารการจัดเก็บประเทศไทยไดนาํหลักการอันเปนที่ยอมรับของสากลมา
ใชในการบัญญัติกฎหมาย เชนการแบงประเภทภาษี ฐานภาษีแตละประเภท วิธคํีานวณภาษี อัตราภาษ ี
การยืน่แบบแสดงเพื่อการชาํระภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษีอากร เปนตน ในสวนของประมวลรัษฎากรที่มี
ผลใชบังคับ เปนกฎหมายตัง้แตวันที่ 1 เมษายน 2482 เปนตนมานัน้ ก็ไดรับการปรับปรุงแกไขหลายครัง้
เพื่อใหเหมาะสมกับสภาวการณที่เปลี่ยนแปลงไปในแตละชวงเวลาพรอมเดียวกนันัน้ประเทศไทยก็มี
ประสบการณในการดําเนนิการจัดเก็บภาษีเงนิไดจากตางชาติที่มีเงนิไดเกิดขึ้นในไทย บวกกับ
ประสบการณในการจัดเก็บเงินไดที่เกิดขึน้ในตางประเทศ ซึง่เปนการจัดเก็บภาษทีี่รัฐตองไดเอาใจใสปรับปรุง
ระบบกฎหมายของประเทศตนเพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษีมากที่สุด ซึง่แสดงออกหลายประการ 
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อาทิเชน การจัดแบงประเภทของเงนิไดก็มีการจัดแบงออกเปนแตละประเภทโดยแยกเปนปลีกยอย ๆ 
ออกไป เพื่อความสะดวกในการจัดเก็บ ตลอดจนอัตราภาษีก็มีอัตราประเภทเดียว นอกจากนัน้การประเมิน
ภาษีก็ยงัเปดโอกาสใหบุคคลผูมีเงนิไดเปนผูประเมนิภาษีดวยตนเอง และก็ยังมีบรรดานกัวิชาการ
เชี่ยวชาญดานภาษีอากรที่เปนแกนนาํอันสําคัญจํานวนหลายคนที่มีประสบการณในการทํางานและระดับ
การศึกษาที่สูงซึ่งเปนผูชํานาญในการบริหารดานภาษีอากร 

สําหรับประเทศสปป.ลาว เห็นไดวานับแตสปป.ลาวไดประกาศเอกราชในวันที ่2 ธนัวาคม 1975 
เปนตนมา การจัดเก็บภาษอีากรของสปป.ลาวนัน้อาศัยนโยบาย มติตกลง คําแนะนํา ดํารัส รัฐบัญญัติ
ตางๆ เปนหลกั โดยมกีารปรับเปลี่ยนมาเปนแตละชวง ซึ่งมีกฎหมายภาษีอากรฉบบัแรกเมื่อป ค.ศ. 1995 
ในการออกกฎหมายก็มกีารกําหนดลักษณะแบบรวมๆ ซึง่พบความยุงยากในการปฏิบัติการจัดเก็บ 
ปจจุบันไดมีการรับรองเอากฎหมายสวยสาอากรฉบับปรับปุรง เลขที ่04/สกช ลงวนัที่ 19 พฤษภาคม 2005 
ซึ่งไดมีการปรบัปรุงกฎหมายสวยสาอากรฉบับเกาบางมาตรา แตก็ยังเหน็ไดวาการออกกฎหมายกย็ังมี
ลักษณะรวมเชนกนัทัง้นี้อาจเนื่องมาจากนักวชิาการดานกฎหมายยังไมมีความสามารถในการราง
กฎหมาย ซึง่แสดงออกในการกําหนดเนือ้หาของแตละมาตรา ยงัไมไดอธิบายโดยละเอียด อาทิเชน 
ประเภทของเงนิไดที่ตองเสียภาษีในมาตรา 56 ก็เห็นไดวามีบางประเทศที่เปนเงนิไดบุคคลธรรมดายังไมได
ถูกกาํหนดไวในภาษีเงินได โดยจัดไปอยูในภาษีตัวอื่น ๆ เชน อากรกาํไร(ภาษีเงนิไดนติิบุคคล)  

นอกจากนัน้อตัราภาษีอากรก็ยังมีการนําใชหลายอัตรา ที่มีความแตกตางกนัในเงินไดประเภท
เดียวกนั เชน เงนิไดประเภทเงนิเดือนและคาจางแรง เห็นไดวามีการจัดแบงอัตราภาษีออกเปนสองตาราง 
โดยมีการกําหนดจํานวนเงนิไดที่เปนฐานภาษีการหักคาใชจายหรือการหักคาลดหยอนก็ยงัไมไดกําหนดให
ละเอียด แตถาดูตามความหมายแลวเห็นไดวาการหักคาใชจายมีลักษณะเปนการเหมาจาย จากกฎหมาย
ภาษีอากรที่มใีนปจจุบันเหน็ไดวาในการกําหนดกฎหมายภาษีอากรของสปป.ลาวมลัีกษณะรวม ๆ ซึ่งอาจ
เปนขอยุงยากในการจัดเกบ็หรือการปฏิบัติหนาที่ของเจาพนักงานซึ่งสวนใหญเจาพนักงานวิชาการดาน
ภาษีอากรยงัไมมีความรูทางดานกฎหมายเทาที่ควร และนักกฎหมายก็ยังไมมีความรูทางดานวิชาการภาษี
อากรดีเทาที่ควรจึงทาํใหเกดิปญหาในการกําหนดกฎหมาย บวกกับประสบการณในการแลกเปลี่ยน
บทเรียนกับตางประเทศก็มีนอย ดังนั้น จึงทําใหการกําหนดกฎหมายไมคอยชัดเจนเทาที่ควร 

ถึงอยางไรก็ตาม การทีก่ฎหมายของทั้งสองประเทศจะมคีวามแตกตางกัน เราก็สามารถเลือกสิง่
ที่ดีที่สุดมาปรับปรุงแกไขกฎหมายที่เหน็วาเปนจุดดอย เพื่อทําใหดีข้ึนโดยมวีตัถุประสงคเพือ่ทําใหการ
จัดเก็บภาษีเกดิประโยชนสูงสุดและการมีเงินไดของนกัลงทนุที่ไปลงทนุหรือไปมีเงินไดในตางประเทศ โดย
มีการสรางมาตรการขจัดภาษีซอนและการบรรเทาภาระภาษีซอนโดยอนุสัญญาภาษีซอนซึง่ประเทศไทย
กับสปป.ลาวไดลงนามรวม กันไปแลว ทําใหเกิดความเปนธรรมกับบุคคลที่มีเงินไดที่เกิดจากแหลงนอก
ประเทศ โดย เฉพาะเกิดขึน้ในประเทศทีเ่ปนภาคี จากการขจัดภาษซีอนระหวางประเทศของไทยกับสปป.
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ลาว ฉบับที่มผีลบังคับในปจจุบันแสดงใหเหน็วามาตรการดังกลาวนัน้เปนมาตรการหนึง่ที่สําคัญซึ่งนาํไปสู
การลงทุนหรือการกระทําใดๆ อันกอใหเกดิมีเงินได ไดรับการยกเวนหรือสามารถเครดิตภาษีที่ตนไดเสียไป
แลว ซึ่งไมกอใหเกิดปญหาภาษีซ้าํซอนเกิดขึ้น ซึ่งทําใหการลงทนุในสองประเทศนับวนัจะเพิ่มข้ึน ทาํให
บุคคลมีงานทาํและกอใหเกดิมีเงินได เมื่อบุคคลมีเงินได รัฐก็สามารถจัดเก็บภาษีจากเงนิไดนั้น ทาํใหรัฐมี
รายไดเกิดขึ้น ซึ่งเปนขอสะดวกในการบริหารการพฒันาประเทศชาติดวย 

 
2. ขอเสนอแนะ 

 
เพื่อทาํใหระบบกฎหมายทัง้สองประเทศมกีารพัฒนาดียิง่ขึ้นทั้งในดานการออกกฎหมาย การ

แกไขปรับปรุงกฎหมายและการปฏิบัติกฎหมายใหมีประสิทธิผลและสอดคลองกับหลักการภาษอีากรที่ดี 
ทั้ง4 ประการคือ 

ใหมีความเปนธรรม 
มีความแนนอน 
มีความสะดวก และ 
มีความประหยัด 
ซึ่งบรรดา 4 หลักการทีก่ลาวมา ทาํใหกฎหมายภาษีอากรที่รัฐแตละรัฐกําหนดออกมา สามารถ

มีผลบังคับใชได ใหสอดคลองกับยุคสมยักอใหรัฐมีรายได ดังนัน้จึงมีขอเสนอแนะตามแตละกรณีดังนี ้
 
2.1 กรณีกฎหมายของไทย 

 
ระบบการจัดเก็บภาษีอากรของไทยนอกจากมีกฎหมายหลักคือประมวลรัษฎากรแลว ยังมี

กฎหมายรองลงมาอกีจํานวนมากมายหลายประเภท เชน พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศ
กรมสรรพากร ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร คําสั่งกรมสรรพากร และอื่นๆ อีก จริงอยูวาเปนการดีที่มีความ
อุดมสมบูรณในการพัฒนากฎหมายและมกีารพัฒนาการจัดเก็บ แตเห็นวา บางอยางอาทเิชนในการ
พิจารณาอทุธรณคดีในชั้นฝายบริหารคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีสิทธิ์ขายทอดตลาดในสวน
ทรัพยสินที่ยึดและอายัตไว ทั้งที่คดียังไมไดฟองรองตอศาล ซึง่เหน็วา ยังไมไดเปดโอกาสใหผูเสยีภาษีได
ตอสูคดีใหถึงที่สุดเสียกอนโดยเฉพาะการตอสูคดีในชั้นศาล และการพิจารณาคดจีะมีหลายขั้นตอนพรอม
ทั้งกําหนดเวลานานเกินไป 

ฉะนัน้ เพื่อใหเกิดความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีควรเปดโอกาสใหคูกรณี ก็คือผูเสียภาษีได
ตอสูคดีใหถึงที่สุดเสียกอน เพราะถึงที่สุดแลวการบังคับคดีก็เปนอํานาจการบังคับของรัฐตอเอกชน 
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2.2 กรณีของสปป.ลาว 
 
สําหรับเกีย่วกบัการออกกฎหมายการปรับปรุงแกไขและการปฏิบัติกฎหมายมีขอเสนอแนะดงันี ้
1. การออกกฎหมายควรมกีารกําหนดเนื้อหารายละเอียดใหมีความชัดเจนทาํใหเขาใจงาย 

สะดวกตอการจัดเก็บหรือการปฏิบัติของเจาหนาที่ควรมกีารวางแนวทางในการปฏิบัติใหชัดเจน ซึ่งเหน็วา
บางกรณียงัไมไดกําหนดเปนรายละเอียด เชน การจัดเกบ็ภาษีเงนิไดทีเ่กิดจากแหลงนอกประเทศ ยังไมได
กําหนดถงึเรื่องการนําเงนิไดนั้นเขามาในประเทศในปภาษีหรือกรณีไมนําเขามาในปภาษีนัน้จะไดรับการ
ยกเวนภาษเีงนิไดหรือไม ทั้งที่การนําเงนิไดจากแหลงนอกประเทศเขามาก็เปนการดีประการหนึง่ซึ่งทําให
เงินตราไหลเขามาในประเทศ ดังนั้น รัฐควรกําหนดใหมีการนําเงนิเขามาจะเหมือนกับกฎหมายไทยจะ
เหมาะสมกวา 

2. การจัดประเภทภาษีเงินไดควรจัดใหเปนหมวดหมูที่แนนอน ซึง่เหน็ไดวาเงินไดบางประเภท
ที่เหน็วาเปนของบุคคลธรรมดาที่มีเงินไดจากการขายสนิคาหรือการใหบริการตองไปจัดอยูในภาษีเงินได
นิติบุคคล ทัง้ที่บุคคลเหลานั้นไมไดเปนนติิบุคคลตามกฎหมาย ฉะนั้นควรมีการจดัเอาเงนิไดจากบุคคล
ธรรมดาเหลานั้นมาอยูในหมวดหมูภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาแลวก็มกีารจัดเก็บแบบเดียวกนั จงึจะทําใหผู
เสียภาษีมีความรูสึกวาตนเองไดรับความเปนธรรมดาในการเสียภาษีและยอมเสียภาษีใหกับรัฐ 

3. ควรมีการกาํหนดคาใชจาย คาลดหยอน เอาไวอยางแนนอน ซึง่จะทาํใหการจัดเกบ็ภาษีมี
ความเปนธรรมโดยเฉพาะในเรื่องการหกัคาใชจายยังไมเหมาะสมตามความเปนจริงของการดํารงชีวิตของ
คนในสังคมซึ่งเห็นวารายรับและรายจายตัวจริงไมคอยตรงกัน ดังนัน้การที่รัฐไมไดกําหนดคาใชจายในเรื่อง
ตางๆของบุคคลที่ตองจายตวัจริงหรือคาลดหยอนเอาไวก็ทําใหเกิดมีปญหาเกิดขึ้นเนื่องจากวารายรับตัว
จริงนอยกวารายจายและผูเสียภาษีจะตองแบกพาละภาษีทัง้ที่ควรไดรับการยกเวนเนื่องจากเงินไดนั้นไม
เพียงพอกบัการดํารงชีวิตตัวจริงในสังคม ซึ่งเหน็วาไมมีความเปนธรรมแกผูเสียภาษีการที่รัฐไมไดกําหนด
คาใชจายคาลดหยอนเอาไวก็หมายความวาการจะเก็บภาษีนัน้ไมเปนไปตามหลักความเสมอภาพซึ่งรัฐ
ไมไดคํานึงถงึคาใชจายตวัจริงที่จําเปนของสังคมที่เกิดขึน้นัน้ดวย 

ฉะนัน้ การหกัคาใชจายหรอืคาลดหยอนรัฐควรกําหนดออกมาใหชัดเจนเพื่อเปนการทําใหผูเสยี
ภาษีเกิดความยินยอมและไมหลบหลีกภาษี ซึ่งจะทาํใหรัฐจัดเก็บภาษไีดมากขึ้น 

4. การจัดวางอัตราภาษียงัมีหลายแบบเกนิไปเชนอัตราภาษีแบบกาวหนาก็ยงัแบงออกสอง
แบบฉะนั้นการจัดอัตราภาษีควรเปนอัตราแบบกาวหนาอยางเดยีวที่จะกอใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสีย
ภาษี โดยเฉพาะอัตราภาษีแบบกาวหนาที่ไมมหีลายคราว ทัง้นี้เนื่องจากวา ผูมีเงนิไดนั้น มีเงินได
เหมือนกนัแตกลับไมไดรับการยกเวนในสวน 300.000 กีบ แรกเหมือนกนั ซึ่งเหน็วาอีกบุคคลหนึง่กับไดรับ
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การยกเวน แตอีกบุคคลไมไดรับ ซึ่งตามความจรงิแลวเหน็วา ขัดกับหลักความเสมอภาพถือวาเปนการ
เลือกปฏิบัติ 

ฉะนัน้ ก็ควรมีการกาํหนดอัตราภาษีแบบอัตราเดียวหรือมีหลายคราวก็ได แตตองยกเวนใหกับ
ทุกคนในสวนแรกเหมือนกัน ซึ่งจะทําใหผูเสียภาษีไดเขาใจและเหน็วาตนเองไมไดถูกเลือกปฏิบัติพรอม
เดียวกนัก็เปนการสะดวกในการปฏิบัติหนาที่ของเจาพนกังานดวย 

5. การยกเวนภาษีอากรสวนใหญเห็นวายังมกีารบัญญัติเอาไวแตประเภทใหญสวน
รายละเอียดปลีกยอยไมไดกาํหนดเอาไวทาํใหเกิดปญหาของการตีความของนักกฎหมายและทาํใหการ
จัดเก็บใหเกิดความยุงยากแกเจาพนกังานฉะนัน้การกาํหนดการยกเวนควรกําหนดเอาไวเปนรายละเอียด
โดยเฉพาะในเรื่องการยกเวนภาษีเงนิไดของบุคคลธรรมดาควรกําหนดเปนรายๆอาจกาํหนดเอาไวใน
กฎหมายภาษหีรือกฎหมายอื่นๆหรืออาจออกเปนคําสัง่ก็ไดแตตองใหมีผลบังคับเหมือนกับเปนกฎหมาย 
เพราะจะไดควบคุมไดโดยทัว่ไป อีกประการหนึง่ การยกเวนประเภทใดที่เห็นวามีผลประโยชนทีม่ีตอ
ประเทศชาติควรกําหนดเอาไวอยางชัดเจน เชน การยกเวนเพื่อการสงเสริมการศึกษา ซึ่งจะเปนการพัฒนา
การศึกษาใหกบัสังคม เพื่อใหการศึกษากาวทันกับสากล อีกประการหนึง่ก็เปนการดึงเอาแหลงทนุจากนกั
ลงทนุตางชาตใิหมาลงทนุในดานนี้แลวเก็บรายไดจากนักลงทนุในดานอื่น 

6. ในสวนของการหกัภาษี ณ ที่จายเหน็วาในตัวบทกฎหมายไมไดกําหนดเอาไวเปนรายละเอียด
ที่แนนอนแตในตัวจริงมีการนํามาปฏิบัติ ดังนัน้ เพื่อใหการปฏิบัติก็ใหเกดิผลบังคับควรกําหนดไวใน
กฎหมาย และควรกําหนดวา มีใครบาง ที่เปนผูมีหนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย และควรกําหนดความรับผิด
เอาไวอยางละเอียด เพื่อที่จะทําใหผูมหีนาที่ในการหักภาษี ณ ที่จายไดทําการหกัแลวนําภาษีทีห่ักไดนัน้
นําสงกรมสรรพกรไดอยางทนัการทําใหรัฐบาลมีรายรับไปใชจายในการบริหารการจดัการดวย 

7.   ในสวนของการปรับระบบกฎหมายภาษีของสปป.ลาว ใหคลายกบัระบบกฎหมายของสากล
ก็คอยๆ ดูเปนที่ละเรื่องไป ทัง้นี้เนื่องจากวา โครงสรางของกฎหมายภาษีของสปป.ลาว ยงัขึ้นกับเหตุการณ
หลายสาเหตุ เชน อาจสืบเนือ่งมาจากระบบปกครองและเศรษฐกิจของลาวยังไมทนักาวหนา 


